
 

 

     

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
               HOTĂRÂRE 

privind stabilirea unor normative de cheltuieli la nivelul UAT – Comuna Baia, județul Suceava 
 

 
Consiliul Local al Comunei Baia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Baia, doamna dr.Tomescu Maria înregistrată sub 
nr. 1713  din 22.02.2023; 
 -  Raportul viceprimarului comunei Baia, înregistrat sub nr. 1868  din  27.02.2023;    

- Raportul de avizare al Comisia pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din 
cadrul Consiliului Local Baia, judeţul Suceava, inregistrat  sub nr. 2008 din 28.02.2023 ; 

- prevederile O.G.nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile 
administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 
        În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(14), art.139 alin. (1) art.140 alin.(1)  si art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanta  
de Urgenta a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

 

    H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1. Se stabilesc și se aprobă normative de cheltuieli privind dotarea cu autoturisme și consumul de 
carburanți, precum și costurile pentru convorbirile telefonice la nivelul UAT Comuna Baia , după cum 
urmează: 
    I    Dotarea cu autoturisme și consumul de carburanți 

A.  Se organizează parcul auto al UAT Comuna Baia, după cum urmează: 

 O autoutilitară marca Dacia Duster (an fabricație 2018) utilizator UAT Baia 

 un autoturism marca  Dacia Logan (an fabricatie 2005), utilizator UAT Baia,  

 alte mijloace de transport din dotarea Comunei Baia (care nu intră sub  
incidența prevederilor OG 80/2001 privind stabilirea unor normative de 
cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice , cu 
modificările şi completările ulterioare). 

B. Se aprobă normativul de cheltuieli privind consumul lunar de carburanți pentru    
autoturismele, utilajele și motouneltele aflate în dotarea UAT Comuna Baia și SVSU Baia 
conform anexei nr.1, care   face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     
C. Nu se consideră depășire al consumului de carburant normat pe autoturism/mijloc de 

transport/motounelte, consumul care, la nivelul anului, se încadrează în limita consumului de 
combustibil normat,în raport cu numărul total al autoturismelor /mijlocelor de transport 
/motouneltelor aprobat, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
 
 
 



 
 

  II    Costurile pentru convorbirile telefonice 
A. Cheltuielile privind convorbirile telefonice (telefonie mobilă, telefonie fixă, acces internet), se  

                stabilesc prin bugetul anual aprobat de consiliul local și nu pot depăși suma de 4.000 lei/lună. 
B. Cheltuielile privind convorbirile telefonice pot fi majorate de ordonatorul principal de credite, 

pentru organizarea și desfășurarea unor activități specifice dacă prin acte normative speciale se 
prevede această posibilitate. 

Art. 2. Orice dispozitie contrara prezentei se abroga. 
Art. 3. Primarul comunei Baia și Compartimentul financiar - contabil vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului – județul Suceava  

 Primarului comunei Baia 

 Domnului Biserica Mihai , viceprimarul comunei Baia 

 Compartimentului financiar - contabil 

 Persoanelor care utilizează (conform fișei postului) autoturismele /mijlocele de transport 
/motouneltele. 

 
 
 

  Președintele de ședință,                                                               Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

  Cornel - Geani TĂRĂBUȚĂ   Rodica COCEAN 

 
 
 
 
 
 
Baia: 28.02.2023 
Nr. 10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

                                                                                                           Anexa nr. 1  la  HCL nr.  10  din 28.02.2023 

                                     

 
SITUATIA PARCULUI AUTO,  A MOTOUNELTELOR AL UAT BAIA 

si NORMATIVUL LUNAR DE COMBUSTIBIL 
 

Nr.     
crt. 

Marca si tipul Numar de 
inmatruiculare/inregistrare 

Consum mediu/ 
litri/100 km/ora 
de functionare 

Limita 
maxima/litri/luna 

/vehicul 

Utilizator 

1 Autoturism marca 
Dacia Duster 

SV-09-PCB 7,5 litri/100km 200 litri/luna UAT Baia 

 
2 

Autoutilitara 
Mercedes-Benz 1317 
AK 

SV-99-PCB 20litri/100km 200 litri/luna UAT Baia 

3 Autoturism marca 
Dacia Logan 

SV-08-PCB 7,5 litri/100km 75 litri/luna UAT Baia 

4 Autogunoiera marca 
BMC N3 SV-09-HWV 

11 litri/100km                
4,6 litri/ora de 
compactare 

Functie de km 
parcursi si ore de 

functionare 
UAT Baia 

5 Buldoexcavator  
New Holland 

Primaria Baia 
SV-04 

10 litri/ora de 
funcționare 

Functie de  orele 
de functionare 

UAT Baia 

6 Buldoexcavator   
MST F.N. 

10 litri/ora de 
functionare 

Functie de km 
parcursi si orele 
de functionare 

UAT Baia 

7 Autogreder  
Marca O&K 

Primaria Baia 
SV-05 9 litri/ora 

Functie de km 
parcursi si orele 
de functionare 

UAT Baia 

8 Motoferestrau 
Husquvarna 560XP 
PROMO 

1 buc. 1,5 litri/ora 20 litri/luna UAT Baia 

9 Motopompa 
4  buc. 1 litri/ora 

Functie de orele 
de functionare 

SVSU 
Baia 

10 Masina de taiat 
benzina  

1 buc. HUSQVARNA K1260 2 litri/ora 
Functie de orele 
de functionare 

UAT Baia 

11 Masina de tuns iarba   1 buc. RM 650VS Stihl  2 litri/ora 20 litri/luna UAT Baia 

12 Motocositoare gazon 3 buc. HUSQVARNA 545RX 2 litri/ora 20 litri/luna UAT Baia 

 
   Primar, Tomescu Maria                                                                                   Viceprimar, Biserica Mihai 

                                                                                                                  
 
 
 
                                                                                                                    

  Președintele de ședință,                                                              Contrasemnează: 

                                                                                     Secretarul general al C o m u n e i   

   Cornel -Geani TĂRĂBUȚĂ   Rodica COCEAN 

 
 
 

 
 


